

巴西经济月刊

2021年-第8期



中国国际贸易促进委员会
驻巴西代表处
ESCRITÓRIO DO CONSELHO CHINÊS
DE PROMOÇÃO DE COMÉRCIO
INTERNACIONAL NO BRASIL



经济要闻

巴西宏观经济

巴西上半年贸易顺差打破历史最高纪录



受益于大宗商品的涨价,今年上半年巴西贸易平衡达到1989年有统计数据以来的最高顺差,为374.96亿美元。

这一数字比去年同期的222.95亿美元高出68.2%,也打破了2017年同期顺差319.22亿美元的最高纪录。

在6月份,巴西外贸顺差为103.72亿美元,比去年同月高59.5%。其中,6月巴西出口额为271.04亿美元,同期增长60.8%,创下1989年开始统计以来的月度纪录;进口总额为177.32亿美元,同期增长51.5%。

除了大宗商品价格上涨外,出口的增长也是由于参照指标的变化。去年6月的新冠疫情初期,出口因社会隔离措施而下滑。根据经济部的数据,今年6月的货物装船量比去年增加了11.4%,而价格平均上升了44%。

行业

6月份,所有行业的外贸销售都录得增长。随着粮食收获高峰期的到来,农产品的出口同比

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创,未经授权,严禁转载。

增加 24.9%，主要亮点是生咖啡（+45%）、大豆（+23.6%）和原棉（+114%）。

受益于矿物的升值，采掘业的出口增加了 175.8%，尤其是铁矿石（+172.1%）、铜矿石（+82.6%）和受国际市场石油升值影响的原油（+208.9%）。在燃料（+66%）、钢（+110%）和飞机及部件（+144%）的推动下，制造业的销售额增长 38.1%。

在进口方面，6 月份的农产品进口比去年同期增长 61.1%。采掘业和制造业分别增长 25.5% 和 66.3%。主要亮点是大豆（+181.9%）、天然气（+434.7%）、燃料（+216.5%）和汽车（+366.3%）。

巴西政府将今年贸易顺差的预测从 894 亿美元上调至 1053 亿美元，如果得以实现，会是一个创纪录的结果。该预测已经考虑了计算贸易平衡的新方法。

外贸情报和统计局副局长布兰登（Herlon Brandão）说，今年贸易顺差的增加也源于一些疫情得以控制的国家的经济复苏，特别是亚洲国家。

“亚洲国家是巴西出口的最大目的地，去年该地区的贸易需求就已有增长，加上其他贸易伙伴如美国、阿根廷和欧盟的需求也在增加。”布兰登表示。

进口的增加是由于巴西经济的增长，反映在工业和农业的复苏上，因此需要购买更多的原材料，如化肥和进口零部件等。

5 月份零售额增长 1.4%，连续第二个月保持高位

巴西国家地理统计局（IBGE）7 月 7 日公布的数据显示，5 月份的零售贸易销售额比 4 月份增长 1.4%，连续第二个月保持高位。

与去年 5 月相比，增幅为 16%。

巴西零售贸易销售额较疫情前高出 3.9%。该行业今年的累计涨幅为 6.8%，过去 12 个月的累计涨幅为 5.4%。

根据修订后的数据，巴西 5 月份的零售贸易销售额，继 4 月份增长 4.9%后，增长了 1.4%。

这个数据略低于市场预期。路透社调查的市场预期是，月增长率达到 2.4%，比上年同期增长 16.5%。

巴西国家地理统计局对 4 月份的结果进行了修正，实际增长率为 4.9%，远远高于之前公布的 1.8%的增幅。据负责调研的经理克里斯蒂安诺·桑托斯（Cristiano Santos）解释，对数据进行修正是由于季节性调整造成的。同样原因，3 月份的零售跌幅也从 -1.1%修正为 -3%。

据巴西国家地理统计局的解释，这种修正是季节性调整的结果，旨在校准商品购买量的季节性影响，例如圣诞节和复活节假日对商业数据的影响。

每项零售贸易活动在 5 月份的表现

- 燃料和润滑剂：6.9%。
- 商场、超市、食品、饮料和烟草：1%。
- 纺织品、服装和鞋类：16.8%。
- 家具和家用电器：0.6%。
- 医药产品、医疗器械、矫形器材和香氛产品：-1.4%。
- 书籍、报纸、杂志和文具：1.4%。
- 办公耗材、计算机和通信设备及用品：3.3%。
- 其它个人和家庭用品：6.7%。
- 车辆、摩托车及零部件：1%（广义零售贸易）
- 建筑材料：5%（广义零售贸易）

8 项零售贸易活动中有 7 项的销售额在 5 月有所增长

在分类市场分析中，从 2021 年 4 月到 5 月，8 项受调研的零售贸易活动中有 7 项的销售量有所增长。

增幅最大的是纺织品、服装和鞋类（16.8%），其次是燃料和润滑剂类（6.9%），以及其它个人和家庭用品类（6.7%）。

桑托斯认为，“这个月增幅最为明显的纺织品、服装和鞋类，之前已经获得 6.2% 的增幅，但销售额仍然远远低于疫情之前的水平。而且，这个行业在今年 3 月曾再次遭遇下滑。所以，我们说这是商业的一种复苏，但它是在一个非常低的起点基础上的一种比较。”

零售贸易中唯一出现下滑的是医药产品、医疗器械、矫形器材、香水和化妆品类（-1.4%）。

克里斯蒂安诺·桑托斯继续解释说，零售贸易行业的复苏是不平衡的，各个分类在复苏时走出了不同的轨迹。

在疫情面前，药店和超市与其它类别的商业活动不同，因为它们被认为是一种核心商业，因此并没有受到实体店关闭措施的影响。

车辆和建筑材料销售也出现了增长

在广义的零售贸易活动中，除狭义的零售业外，还包括车辆、摩托车、零部件（1%）和建筑材料（5%）的贸易。该类零售贸易的销售额从 4 月到 5 月增长了 3.8%。5 月也是连续第二个月保持高点。

“这一增长幅度主要是由车辆的零售拉动的，它的对比基数很低，也没有达到疫情前的水平，但自 4 月以来，它一直在恢复。建筑材料也出现了连续第二个月的增长。”

巴西国家地理统计局的数据中，过去 12 个月内累计结果的变化表明，该项零售贸易的复苏

速度有所提高。

零售贸易复苏的不均衡性

尽管零售贸易在从疫情造成的损失中加快了复苏的进程，但综合包括广义零售贸易在内的所有零售贸易活动中，一半的零售贸易仍低于 2020 年 2 月的水平。尽管这样，调研经理桑托斯还是认为所有的零售贸易活动都处于复苏的进程中。

“所有的零售贸易都在逐步复苏，但仍不平衡。建筑材料类零售的复苏是最突出的，已经超过了疫情前的水平，增幅达到 21.9%。而书籍、报纸和杂志类的零售与去年 2 月的水平相差最远 (-37.1%)。”

26 个州都出现增长

从 4 月到 5 月，巴西全国 27 个州中有 26 个州的零售贸易销售额都出现了增长。

戈亚斯州 (-0.3%) 是唯一一个出现下滑的州。在零售贸易销售额增高的州中，阿马帕 (23.3%)、塞阿拉 (9.4%) 和米纳斯吉拉斯 (9.2%) 三州表现突出。

然而，经济学家们强调，巴西劳动力市场的明显复苏应该只会在下半年出现，并且取决于疫苗接种的进展和服务业的复苏。服务业是巴西用工最多的行业，也是因限制性措施而受疫情影响最大的行业。

失业率居高不下，巴西 4 个月内新增 138 万家个体小公司

根据巴西资信评估公司 Serasa Experian 的数据，截至今年 4 月份，巴西已经涌现出了 138 万家新公司，较 2020 年同期增长 27%。

该资信评估公司的经济学家拉比 (Luiz Rabi) 指出，去年巴西新增了 340 万家公司，这一数字将在今年被轻松超越，可能会接近 400 万。他还强调，在这些新增的企业当中，有 80% 是个体微型公司 (MEI)。

巴西在历史上从来没有注册过这么多的新公司，其原因也当然不是经济的增长。相反，受新冠疫情的影响，巴西在不到 10 年的时间里陷入第二次重大的经济危机，导致了大量的失业。所以很多人选择成立个体小公司以谋求生存，就业市场的不景气并没有因个体公司的涌现而改善。

高失业率促成了新记录的诞生

造成个体微型公司激增的主要原因是巴西的高失业率。巴西国家地理与统计局 (IBGE) 的数据显示，在今年 4 月份，巴西的失业人数高达 1480 万人。“我们有 1500 万巴西人失业，而这一数字在新冠疫情中还在不断增加。这些人需要生存。一部分人可以获得政府紧急援助资金，但不是每个人都能得到，而且你不能终生依赖它，”拉比说。

据他介绍,巴西在短时间内经历了两次经济危机——上一次是 从 2014 年到 2018 年。“自 2014 年迪尔玛·罗塞夫 (Dilma Rousseff) 执政以来,我们一直在经历经济危机,然后新冠疫情就来了。长时间以来,人们一直被迫成为创业者,创业实属无奈之举,而不是因为看到了机会。”

在巴西成立的新公司中有三分之二都在服务业。“他们是美甲师、蛋糕公司、糖果制造商、临时工等等。只需要很少的投资、不需要固定的商业地点,并且可以在家中或在街上进行商业活动。”

因疫情影响,巴西工业在 GDP 中缩水,农业获得突出地位

近年来,巴西工业的比重一直在逐渐萎缩,今年第一季度制造业在巴西国内生产总值中的比重为 11.3%,是 1947 年以来的最低比例

巴西经济的去工业化进程因新冠疫情而加剧。巴西热图利奥·瓦加斯基金会经济研究所 (Ibre/FGV) 的一项调查显示,制造业在巴西国内生产总值中的份额已经达到历史新低,工业在巴西经济中继续失去作用。

汇集了整个制造业的工业比重从 2019 年占 GDP 的 11.79%下降到 2020 年的 11.30%,2021 年第一季度保持在这个水平。这是自 1947 年巴西国家地理统计局 (IBGE) 开始该项统计以来的最低百分比。

自 2000 年代初以来,巴西工业几乎连续遭受挫折,这个事实既证明了它在竞争力方面承受的困难,也显示了它欲从疫情造成的损失中恢复过来而将面临的困难。在巴西工业最光辉的年代,即 1985 年,制造业的比重达到 GDP 的 24.5%。也就是说,从那时到现在,工业占比缩减到历史最高值的一半以下。

同时,整个工业行业(包括采掘业、建筑业和能源及水处理在内)在国内生产总值中的份额,从 2019 年的 21.4%下降到 2020 年和今年前三个月的 20.4%,也是一个新低。

农业在新冠疫情造成的危机中获得主导地位

工业在国内生产总值中丧失其重要性是一个全球性、结构性的现象。近几十年来,在世界一些国家,在制造业比重下降的同时,旨在满足人们日益增长的对技术和信息服务、个人服务、卫生和教育等方面需求的服务业得到了发展。

巴西的去工业化进程已被定义为“不成熟”的做法,因为去工业化发展的速度快于其它经济体,而且在国家还未达到较高的发展水平和人均收入之前就开始了这个进程。经济学家还指出,巴西增长最多的服务业通常雇用的是专业程度不高、工资较低的人士。

调查显示,受新冠疫情影响最大的服务业在国内生产总值中的比重从 2019 年的 73.5%下降到 2021 年第一季度的 71.7%。而农业的占比在同一时期从 5.1%跃升至 7.9%,这是 1996 年以

来的季度最高占比。

在研究员的评价中，因受到全世界对大豆、玉米和肉类等食品强劲的增长需求的影响，农业将继续获得青睐。但是，随着疫苗接种的进展和限制性措施的逐步结束，服务业迅速恢复在国内生产总值中的占比将成为趋势。

而工业面临的挑战更大，因为它不仅取决于经济的全面重新开放和国内需求的恢复，而且还要面对已困扰多年的结构性问题以及因缺乏投入、高通货膨胀和基本利率上升而造成的信贷成本增加等等一系列新的问题。

工业在挽回新冠疫情造成的损失方面面临的挑战

马托斯研究员回顾说，在新冠疫情期间，虽然出现了一些有利于制造业发展的因素，但去工业化进程仍然持续。去年美元的超强贬值有利于出口，而巴西人疫情期间在消费上的变化，促进了例如建筑材料、电器和家具等产品的销售。

研究所的月度调查显示，巴西工业生产在连续 3 个月的下降之后，在 5 月份恢复了增长。在巴西地理统计局监测的 26 个部门中，有 13 个部门，即一半，仍然低于疫情前的水平。

工业生产力和竞争力低下

工业发展研究所 (Iedi) 最近发布的一项研究表明，2020 年制造业在巴西国内生产总值中的份额比全球平均水平低 4.7 个百分点，如果将中国从世界平均水平中排除，则为 2.1 个百分点。

“自 21 世纪初以来，巴西的工业化程度一直低于世界经济的水平，而且这种差异一直在增加。”工业发展研究所 (Iedi) 表示：“总之，这是一种长期的退化，充分说明这是一个包括‘巴西成本’在内的涉及方方面面的结构性问题，并不限于一届政府。”

恢复工业在经济中的更大作用被认为是国家实现更高的国内生产总值增长率和更高的发展水平所必需的，因为工业产品是与多个部门有最多影响和联系的产品，也因为它们在降低成本和为基础产品增值方面的能力，以及它们在技术和创新方面的需求和促进作用。

然而，对马托斯研究员来说，比提高工业在国内生产总值中的占比更重要的是寻求生产力的提高，以及提高巴西经济整体的效率和竞争力。

“重要的是要提高效率，哪个行业并不重要。巴西所有行业的生产力都低于国外，工业受到的影响更大，因为它是一个资本密集型的行业，也是技术和劳动力密集型的行业，而这是巴西的一大缺陷。”这位经济学家坦言。

建筑业为巴西就业市场升温；7 月消费者信心再次升高



根据联邦政府的数据，尽管有新冠疫情，但民用建筑业是今年创造工作岗位变化最大的行业之一。这一结果让那些想要扩大招聘的企业家备受鼓舞。

尽管巴西的失业率因新冠疫情的影响而达到了创纪录的水平，但民用建筑业一直在逆势而上。根据巴西经济部提交的就业与事业总登记（Caged），这一行业在 2020 年 6 月至 2021 年 5 月期间创造了 31.7 万个新岗位，与前一年同期相比增长了约 15%。

在 Caged 检测的包括农业、工业、贸易和服务业等经济活动类别中，建筑业的变化是最大的。另外，今年 1 月至 5 月，该行业登记了 15.66 万名正式劳工，比 2020 年同期多出近 7%，增长速度仅次于农业，排在第二。

乌贝兰迪亚联邦大学（UFU）经济学家所罗门表示，最近几个月民用建筑业取得的良好成绩部分反映了去年基准利率的降低，当时的年利率低至 2%。

他解释说，低利率刺激了信贷，人们被刺激去贷款装修或建房，这就反映在了对工作需求的上升中。“由于人们不得不更多地待在家中，因此会有更多人觉得有必要将他们的住宅改造成得更舒适。这一点也刺激了民用建筑部门。”他说。

所罗门认为，民用建筑中的一些岗位不要求高等学历，这也促使该行业产生更多的岗位空缺。建筑业之所以表现亮眼，是因为它为那些离开了本职工作却又无法返回就业的技术工人打开了大门。较低的学历使他们没有太多选择岗位的余地，最终会接受摆在面前的机会。

7 月消费者信心达到 9 个月以来的最高位

巴西的消费者信心在 7 月份达到了 9 个月以来的最高水平，反映了消费者对未来几个月预期的改善。

巴西瓦加斯 (FGV) 基金会 7 月 26 日公布的数据显示，该国 7 月份的消费者信心指数 (ICC) 上升了 1.3 点，达到 82.2 点。这是连续第四个月增长，也达到了 2020 年 10 月以来的最高

水平。

数据表明，7月现状指数（ISA）下降0.7%至70.9点，反映了消费者对现状的满意度趋于平缓。

预期指数（IE）增加了2.5点，达到90.8点，是2020年9月以来的最高水平。

调查协调员在报告中写道，未来的前景有所改善，但衡量当前状况的指数继续在70点左右徘徊。这表明，尽管情绪乐观，但消费者在恢复财务能力方面仍有困难。特别是那些购买力较低的家庭，他们在获得就业和改善家庭财务方面有更大的困难，也更容易受到价格上涨的影响。

协调员认为，未来几个月的信心指数能否继续改善，将取决于新冠疫苗接种的进展和对变异菌株的防控情况。

中巴贸易持续升温，2021年将突破1200亿美元

今年上半年，巴西进、出口贸易总额均迎来了强势增长。巴西对中国进出口贸易总额将超过2020年的1025亿美元，并预计在今年年底突破1200亿美元，这将成为中巴两国贸易史上的又一个里程碑。

中国在巴西经济的复苏中扮演着重要角色。上半年，中国占巴西全球出口总额的34.4%，较去年增长2%；在进口方面，中国占巴西进口贸易总额的21.7%，与去年的21.9%相比略有下降。

根据巴西经济部对外经贸处(Secex)的数据，今年上半年中巴贸易额相比2020年同期增长33.8%，中国为巴西提供了252.41亿美元的贸易顺差，去年全年的贸易顺差为330亿美元。

虽然对华出口大幅增加，但巴西对中国的出口产品主要集中在附加值较低的基础产品上，仅大豆、铁矿石和原油这三种就占对中国出口的83%（其中大豆的出口额为171.3亿美元，占对华出口总额的37%，铁矿石133亿美元，占对华出口的29%，其次是原油79亿美元，占对华出口的17%）。

此外，巴西出口到中国的主要产品还包括牛肉（出口额19.7亿美元，占比4.2%）和纤维素（出口额13.5亿美元，占比2.9%）。

巴美贸易增势良好

上半年巴西对美国出口总额为133.17亿美元，同比增长32.9%，占巴西出口总额的9.8%；巴西从美国进口的总额为164.32亿美元，同比增长8.7%，占巴西进口总额的16.6%。

上半年巴西同美国的进出口总额达297.50亿美元，同比增幅为16.4%，巴西对美贸易逆差为31.15亿美元，美国成为上半年巴西最大的贸易逆差来源国。2020年，巴西对美国的贸易逆

差达 64.05 亿美元。

巴西美国商会 (Amcham) 执行副主席阿布拉昂·内托 (Abraão Neto) 预测, 今年巴西对美国的出口将增长 14.1%至 30.1%, 从美国的进口则可能录得 18.6%至 20.2%的增长。他认为, 疫苗接种的顺利进展, 以及拜登政府实施的政府刺激计划, 都拉动了进口需求的增长, 其中主要涉及钢铁、民用建筑、航空和石油等行业。

尽管增长显著, 但巴西对美国的出口还没有恢复到疫情之前, 2019 年上半年的 147 亿美元水平。从产品来看, 全球钢铁价格的上涨刺激了半成品钢铁 (+103%) 和生铁 (+83%) 的出口; 美国房地产市场的升温也带动了木皮 (+212%)、石灰和建材 (+48%) 的出口增长, 另外还有原油 (+58%) 和飞机及零部件 (+72%)。

巴西从美国的进口则高于疫情之前, 2019 年上半年的 159 亿美元, 然而进口增幅不到巴西进口总增幅 26.5%的三分之一, 在巴西前十大进口来源国中, 与美国的贸易增长排名倒数第二, 仅高于法国。今年 1 月巴西新《天然气法》生效以后, 天然气的进口价值增长 887%, 数量增长 427%。其他值得注意的进口产品还有药品 (+135%), 包括抗击新冠疫情的药物, 还有用于生产塑料包装的原料乙烯聚合物 (+109.7%)。

上半年巴西五大出口目的国：

中国：467.47 亿美元 (增 39.5%, 占比 34.63%)
美国：133.17 亿美元 (增 33.21%, 占比 9.76%)
阿根廷：56.30 亿美元 (增 57.51%, 占比 4.25%)
荷兰：45.03 亿美元 (增 17.51%, 占比 3.28%)
韩国：28.20 亿美元 (增 66.52%, 份额 2.02%)。

上半年巴西五大进口来源国：

中国：215.07 亿美元 (增 25.92%, 占比 21.67%)
美国：164.32 亿美元 (增 8.72%, 占比 16.56%)
德国：55.16 亿美元 (增 14.98%, 占比 5.56%)
阿根廷：52.35 亿美元 (增 40.88%, 占比 5.28%)
印度：32.03 亿美元 (增 63.48%, 占比 3.23%)

海运单箱超 1 万美元, 巴西外贸忧虑重重

新冠疫情给国际贸易物流带来了前所未有的混乱：港口拥堵、设备缺乏、运费超高。为探讨国际集装箱运输的现状和前景, 巴西全国工业联合会 (CNI) 于 7 月 27 日与本国从事外贸的协会和公司举行了一次网络研讨会。

联合国贸易和发展会议商业物流经理简·霍夫曼 (Jan Hoffmann) 指出, 由于缺乏物流选择和航运成本飙升, 巴西面临的这些困难对世界各个地区的所有生产链造成了全面影响。

全球性的供需危机

2020年，由于新冠疫情，很多国家采取封锁措施，大家预测贸易活动将会因此而强烈回缩，而且疫情结束后才会逆转。确实，去年上半年，不少生产部门中断了生产活动，这种情况迫使航运公司采取一些措施，如取消船期和运输服务，以减轻需求下降带来的损失。

然而，自去年7月以来，一些国家的经济逐步复苏，导致原材料和货物的外贸订单激增，其增长水平超过了船东和港口码头的预测和物流能力。

这种供需不平衡的中心集中在中国，它是世界上最大的制成品出口国，那里的产品在仓库和港口堆积如山，空集装箱短缺，船只在港口排队进港停泊。

前几个月被压制的需求，以及消费模式转向网上购物和电子商品的这种变化，直接导致了以中国港口为起点的所有航线集装箱运输成本的飞涨。

在新冠疫情之前，现货市场的运费平均为每个集装箱2,000美元，而最近巴西航线的单箱价格达到近10,000美元，成为中国始发航线最昂贵的运费。

在未来几个月里，各条航线的运费应会继续攀升，一方面需要处理之前累积的货物，另一方面需要开始为美国和欧洲的年终销售补充库存。

巴西的脆弱地位

巴西在国际集装箱贸易中，从集装箱供应、运输价格和港口海关效率方面来说，处在一个比较低而脆弱的地位。巴西的集装箱吞吐量仅占全球的1%，而且处于主要航道之外。主要航道是指航线较短且有更多航线和频率选择的航道。

在与中国的双边贸易中，还存在着货物流动不平衡的问题（巴西进口的集装箱货物多于出口），这就增加了在该航线上使用集装箱的机会成本。

为了摸清自新冠疫情开始以来巴西工业所面临的问题，巴西全国工业联合会（CNI）在2021年7月对128家公司和行业协会进行了调研，超过70%的公司报告说受到了集装箱或船舶短缺的影响，超过一半的公司观察到有一些船期或定期服务被取消或暂停。调研数据还显示，96%的公司观察到进口货运价格的上升，76%的公司观察到出口货运价格的上升。

“国际物流，特别是在目前的背景下，是巴西外贸竞争力的优先事项，我们进行的调研证实了这一点。大约66%的受访者表示，他们曾因物流困难而暂停出口运输。如果加上海关程序衔接上的原因，情况更加严重。除了需要克服影响市场的透明度和平衡问题外，在巴西，我们还需要降低成本，提高海关效率以更快放行货物。”巴西全国工业联合会（CNI）商业外交和贸易竞争经理康斯坦萨·比亚苏蒂（Constanza Biasutti）表示。

全国工业联合会（CNI）的期望是，随着被压抑的需求得到满足，供应中断的情况得到纠正，国际航运市场逐步走向正常和平衡的局面。希望航运物流链不会出现进一步的重大中断，无

论是由于新冠疫情而采取进一步的限制性措施, 还是因为发生像苏伊士运河上的长荣船事故。

巴西所得税改革

考虑使自由职业者和企业股东缴更多税



若巴西政府提出的所得税 (IR) 改革获得批准, 将通过对利润和股息征税来增加一些专业人士和公司合伙人的税收。

即从营业额超过 480 万雷亚尔的公司获得任何利润和股息分配的人, 以及从营业额超过 2 万雷亚尔的中小型企业获得利润和股息的人, 将支付更多所得税。但微型企业 (MEIs) 将不会受到这一影响。

如今利润和股息的分配是免税的。也就是说, 合伙人或投资者接收的资金 (利润和股息) 是不需要像其他员工一样向国家税务局提交部分税款。

根据专家的说法, 那些必须为利润和股息的分配纳税的人, 即使所得税更新并减少了个人的最终税额, 还是会受到影响。

小微企业的分红免税

根据该项目, 若分红来自微小型企业, 每个自然人每月可获得 2 万雷亚尔的豁免。该措施将使从年收入不超过 480 万企业获得利润和分红的人受益。如果有人从微小企业获得超过 2 万雷亚尔的收入, 将对法人提供的总金额进行分析, 并向其收取 20% 的税额。

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创, 未经授权, 严禁转载。

若该专业人士通过公司获得的年利润和分红多达 480 万雷亚尔或其它金额，都将被征收 20% 的税。

不同类型公司的年营业额：

微小企业 (ME)：最高 36 万雷亚尔。

小型企业 (EPP)：36 万至 480 万雷亚尔。

中型企业 (Média empresa)：480 万至 3 亿雷亚尔。

大型企业 (Grande empresa)：3 亿雷亚尔以上。

向专业人士收取更多的税

专门研究税法的律师若泽 (José Arnaldo Fonseca Filho)表示，对利润和股息征税是政府计划的一部分，目的是接触以专业人士和服务提供商组成的法人组织。他认为，如果提案被批准，那这些成本将会转嫁到服务价格上并对经济产生负面影响。

新规虽包括个体微型企业，但不会产生影响

根据规则，个体微型企业 (MEI) 是微小企业的一种分类。所以，另外的 1240 万人也将被征收利润和股息税。但由于个体微型企业的年营业额不能超过 81000 雷亚尔，所以企业家很难在一个月内获得超过 2 万雷亚尔的利润和股息。按照规则，个体微型企业可以将 8%至 32%的收入以免征利润和股息的形式分配给自然人。百分比取决于所从事工作的性质。

所得税改革或将给大中型企业增加 72%的税费

巴西规划与税务研究所 (IBPT) 的计算表明，政府的税制改革提案，包含了所得税改革，或将使大中型企业缴纳的税款增加多达 71.5%。

政府的所得税改革项目将削减企业缴纳的所得税，但对利润和股息征收一种新税，其负担将回落到股东身上。专家称，削减所得税并不能弥补新型税种带来的损失，其结果是税收负担增加，最终给企业带来负担。

计算时所考虑的内容

目前，对企业征税情况如下：

- 25% 的所得税 (IR)
- 9% 的净利润社会贡献费 (CSLL)
- 免征利润和股息税

政府的税改提案分两个阶段降低所得税率。2022 年，它将从 25%降至 22.5%。最后到 2023 年，对企业征收：

- 20% 的所得税 (IR)
- 9% 的净利润社会贡献费 (CSLL)
- 20%的利润和股息税

巴西规划与税务研究所 (IBPT) 的计算也考虑到了政府改革的第一阶段, 即把社会一体化费 (PIS) 和社会保险融资贡献费 (Cofins) 两个税种合并为单一税种, 即 CBS (商品和服务贡献费)。

该研究所计算了改革对两类企业可能产生的影响: 根据推算利润法 (一种简化的计算形式) 申报所得税的企业和根据实际利润法申报所得税的企业。计算结果还考虑了 2022 年和 2023 年两个阶段不同的税率降低情况。

对于根据推算利润法申报所得税的企业, 研究所在计算时模拟的是一家收入为 10 万雷亚尔、支出为 6 万雷亚尔的公司。在目前的税制下, 这家公司支付的税款为 8,880 雷亚尔。税改后将按以下计算结果缴纳:

- 2022 年: 应纳税 14,464 雷亚尔, +62.88%。
- 2023 年: 应纳税 13,824 雷亚尔, +55.68%。

对于根据实际利润法申报所得税的企业, 研究所在计算时模拟的是一家总收入为 100 万雷亚尔、支出为 70 万雷亚尔的公司。目前, 该公司的税款为 87,450 雷亚尔。而根据新的税则, 需缴纳的税额如下:

- 2022 年: 应纳税 149,980 雷亚尔, +71.5%。
- 2023 年: 应纳税 144,680 雷亚尔, +65.4%。

即便如此, 根据该研究所高级理事会主席吉尔伯托·路易斯·多阿马拉尔 (Gilberto Luiz do Amaral) 的说法, 一些小公司也可能受到影响, 特别是那些接近简易利润法 (适用于微型和小型公司的征税系统) 营业额上限的公司。

对他来说, 经济部关于利润和股息税因为属于针对个人征收的税种而不能加入企业所得税的论点是没有意义的。“当利润被征税时, 实际上被征税的是投资者。不管他是通过企业还是以个人名义缴纳, 其结果是一样的。”

政府在重新计算税率

7 月 1 日, 经济部长保罗·格德斯 (Paulo Guedes) 说, 政府正在重新计算所得税改革中的提议费率。他还表示, 企业所得税的削减幅度可能会高于政府文本中的建议, 达到 10%。

经济部在给 UOL 新闻的一份声明中说, 改革的设计准则是不增加税收负担, 不影响政府达到设定的目标。声明中还说, 不可能在征收企业所得税和征收红利税之间建立相对应的关系, 因为“是针对企业和个人两种不同对象征收的不同税种”。

百余家工商实体联名致函众议长，批评所得税改革方案

120 家工商业实体联名致函巴西众议长利拉（Arthur Lira），对政府提交的所得税改革方案提出了一系列批评意见，希望对此议题进行进一步深入讨论，并要求成立专门委员会来分析相关议案。

签署该函的行业协会包括巴西机械设备工业协会（Abimaq）、巴西纺织服装业协会（Abit）、巴西上市公司协会（Abrasca）、巴西广播电视协会（Abert）和全国报业协会（ANJ）等。

在这封信发出的前一天，有消息称经济部长格德斯（Paulo Guedes）会依靠工商界的支持，向国会施加压力，要求减少补贴，并批准税制改革，以针对私营部门进行更大幅度的减税。

联名信开篇强调了相关实体在巴西所代表的巨大经济实力，这些机构认为格德斯部长建议的方案会降低对资本的吸引力，削弱生产性投资，阻碍经济增长。信中表示：“以改进税收制度的名义，推动一项会进一步加重经济活动投资方负担的改革，以不平衡的方式打击自由职业者积极性，扰乱商业结构，吓跑金融资本，这是不可接受的！”

企业认为，对于那些按实际利润缴税的公司，政府的改革措施会把目前企业所得税和净利润社会赞助费（CSLL）总共 34% 的税率，提高到 43.2%。在测算中，加入了政府建议案中提出的，针对个人红利分配收入执行 20% 的税率。

这些机构还反对取消“股本利息”这种向股东分配收益的形式，这种形式可进行税收减免。联名信还批评了对投资征税规则的改变，同时指出，如果确定对使用推算利润法进行限制的话，将会进一步加重企业的行政管理成本，推算利润法是一种简化的公司征税方法。

函中也就一些与企业税不直接相关的内容，提出了反对意见。例如，对个人使用自动折扣简化税务申报进行限制。改革建议案中规定，使用这一机制的纳税人，年收入不得超过 4 万雷亚尔。这一限制条件获批的话，会使 680 万纳税人失去使用该报税方式的权利，从而对其收入造成冲击。联名信强调，“拟议的所得税改革原本旨在缓解工薪阶层的压力，实际上却威胁到了他们的就业，威胁到新岗位的产生，而且会增加这些人所消费商品和服务的成本。最后，所有人都要承受负面结果。”

所得税改革提案调整，考虑降低企业所得税

在征询了各方的意见后，巴西众议院的所得税改革议案报告人正在对文案进行最后的调整。

企业和专家提出的批评之一，是企业所得税税率两年降低 5 个百分点的下调幅度过低。目前，政府正与报告人塞尔索·萨比诺（Celso Sabino）众议员进行评估，考虑将该税的税率从目前的 25% 削减一半。在满足政府经济团队所提条件的前提下，预计该税率的下调应该会在两年内实现，其中 2022 年将集中削减 10 个百分点，剩余的 2.5 个百分点在 2023 年完成。

此外，提案的另一个争议焦点是建议恢复对股息红利进行征税，税率设定为 20%。自 1995

年以来，巴西一直免征股息红利的所得税，不过，这一税种的恢复得到了众议长利拉（Arthur Lira）的支持。迫于市场的压力，提案调整时应该会撤销关于在同一控股公司的子公司之间分配利润征收股息税的规定。另外，报告人应该会撤回对房地产投资基金收益征税 15% 的建议，继续维持此类基金收益免税的待遇。提案建议限制企业使用推算利润法，即简化的征税方法，这一点也备受市场抱怨，政府可能对此进行重新评估。

减少税负

众议长曾表示，所得税改革的 75% 涉及联邦税务局相关决议，所有这些都应该剔除，例如涉及公司重组，企业收购的记账价值与公允价值之间的差异，间接资本收益，对雇员和高管的股权激励，以及其他相关主题等。

负责此项议案的报告人萨比诺表示，在各部门之间重新分配税收后，将为生产性资本和劳动者收入的税收减轻 500 亿雷亚尔负担。报告人称：“我们正在进行最后的测算，最终文本应该将税负减少 200 亿雷亚尔左右。”众议长在社交媒体上发帖称：“众议院将对所得税进行结构性改革，这会在未来几年大幅促进创造就业和收入。我们将实现公平税收和税收制度简化。”

征税收益

7 月 12 日，在向国会提交税制改革方案两周后，巴西联邦税务局发布了对减税措施影响的详细预测。税务局估计，由于改变所得税征收的方式，并重新设立红利税，2022 年将会有 24.7 亿雷亚尔的税收收益；2023 年，预计税收收入将增加 16 亿雷亚尔；2024 年，则会增加 21 亿雷亚尔。在发布改革措施草案时，税务局曾预测，三年内实现 18.2 亿雷亚尔的税收影响，相关负责人表示，这一差异是由税基计算的变化而造成的。

恢复对分红征税，简易税制的公司不在范围内

经济部部长格德斯在 7 月 28 日表示，在简易计税法（Simples Nacional）制度下的公司不在征收股息红利税的范围内。他重申，政府决心在明年降低企业 10 个百分点的所得税，但在同时，要恢复征收股息红利税。

简易计税法（SIMPLES NACIONAL）

简易计税法（SIMPLES NACIONAL）于 2007 年推出，旨在通过差异化的税收制度，让小企业的运营更加轻松。简易计税法的计算不仅仅包括了企业所得税，也涵盖了其他各种联邦税、州税和市税。简易计税法与推算利润法相同，是按照企业的收入计算应缴税金。简易计税法的限制比推算利润法更多，企业的收入不能超过 480 万雷亚尔，有外国股东的企业同样不能使用，受到限制的行业也非常之多。

在巴西，企业所得税主要有三种计税方法：

1. 实际利润法（Lucro Real）：以企业的会计利润为基础，扣除免税的收入，加上不可抵扣所得税的费用，以此计算出企业的应纳税所得额。

2. 推算利润法 (Lucro Presumido)：以企业的销售额为基础，计算企业的应纳税所得额。销售商品时，应纳税所得额为企业商品销售总收入的 8%。如果是提供服务，则应纳税所得额为服务收入的 32%。推算利润法的使用有一定的限制，例如年收入超过 7200 万雷亚尔的企业，金融机构等不能使用推算利润法。
3. 简易计税法 (SIMPLES NACIONAL)。

投资和拍卖

巴西基础设施部拟在年底前完成投资协议目标



根据 7 月 3 日公布的资产负债表，巴西基础设施部 (Ministério da Infraestrutura) 以 188.9 亿雷亚尔的签约投资和发放的 29 亿雷亚尔资产结束了 2021 年第一季度的投资合作。

在部长德弗雷塔斯 (Tarcísio de Freitas) 的领导下，该部门希望，加上 2019 年博索纳罗政府执政以来的数据，在今年年底前实现总共 1000 亿雷亚尔的投资合作。到目前为止，这个数字已经达到 710.7 亿雷亚尔，其中 70 项资产已被发放。

在建设方面，今年上半年，共完成 51 项工程交付，17 项工程正在展开、恢复或授权。

德弗雷塔斯部长还在一场发布会上说：“有 2021 年上半年时面临雨季挑战，重新铺路、翻修和重建的 927 公里的新公路。以及签署了 170 公里的新铁路和 23 个私人终点站。”

巴西基础设施部部长表示，“数据显示，这些分析与该部第一天所说的数字一致。一，将大量资产转移到私营企业；二，解决债务问题——比如：对纳塔尔国际机场进行重新拍卖；三，完成无止境的建设工作。并着重于正在进行的工程，否则将不会得到效益”

德弗雷塔斯部长还说，今年第一季度举行的拍卖，如：22 个机场的特许经营权，显示了国家与私营部门之间的信任关系。

他说：“当时的拍卖会虽在一个饱受争议和不被看好的环境中进行，但我们证明了投资者是有需求的，投资者也称赞了合作项目的高品质和平衡风险的方式。”

南大河州输电公司私有化

经过激烈的角逐，中国国家电网旗下的 CPFL 电力公司于 7 月 16 日成功收购了南大河州输电公司 (CEEE-T) 66.08% 的股权，成交金额为 26.7 亿雷亚尔，溢价率为 57.13%。今年 3 月，该州政府首先对电力部门的公有配电公司 (CEEE-D) 进行了私有化拍卖。目前，州发电公司 (CEEE-G) 的私有化方案也在同巴西国家经济和社会发展银行进行构架谈判。

此次拍卖的输电公司负责南大河全州 6000 多公里输电线路和 69 座变电站的运营和维护工作，共有 6 家企业参与竞争，最后被 CPFL 以 26 亿雷亚尔的出价拔得头筹。

作为州政府财政调整计划的一部分，州长爱德华多·莱特 (Eduardo Leite) 推出了一系列私有化方案，目前正在规划当中的还有州水务公司、管道煤气公司和城市交通公司的股权出售，以及公路、公园和监狱的特许权拍卖。

圣保罗州拍卖 22 座支线机场

7 月 15 日，圣保罗州政府举行了州内 22 座支线机场的特许经营权拍卖会。所有项目按所属区域被划分为两个区块：东南区块和西北区块，分别有 11 座机场，特许经营期为 30 年，预计总投资额应至少在 4.47 亿雷亚尔左右。政府预计在合同期内，可节省至少 7 亿雷亚尔的机场维护费用。

大部分的投资计划 (2.665 亿雷亚尔) 集中在东南区块，其中最主要的是里贝朗普雷图机场 (Ribeirão Preto)，疫情前该机场年旅客吞吐量在 100 万人次左右。西北区块的主要机场则是普雷图河畔圣若泽 (São José do Rio Preto)。公告规定的最低特许权金额为：西北区块 680 万雷亚尔，东南区块 1320 万雷亚尔。

行业专家表示，由于此次拍卖的都是支线机场，市场的期望值较低，参与竞标多为巴西国内的中小型机场运营商，也有一些物流运营商。疫情当前，民航需求下降，支线航空增长也面临不确定性，这都降低了企业对此类机场资产的兴趣。

但政府方面则认为，此次拍卖的机场很多都地处圣保罗州内的重要城市，人口密集，经济实力强，具有开拓公务航空、支线航空和国际货运航空的潜力，此外，机库、停车场租赁，机场地区房地产开发等也都是可以为企业带来盈利的机会。

巴西政府决定出售国家邮局 100% 的资本

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创，未经授权，严禁转载。



在巴西电力公司（Eletrobras）私有化法案成功获批后，巴西联邦政府希望尽快在众议院投票表决邮局私有化法案。

联邦政府已经确定了邮局的私有化模式，希望将邮局的国有资本全部私有化。经济部私有化、撤资和市场事务特别秘书迪奥戈·马科德（Diogo Mac Cord）在接受环球报（O Globo）采访时证实了这一消息。

据他介绍，政府想以一种完整的方式出售公司的控制权，采取“开信封”式的传统拍卖方式，买方将获得公司所有资产和负债。

在巴西电力公司私有化法案成功获批后，联邦政府希望尽快在众议院投票表决邮局私有化法案。政府的想法是在 7 月 12 日至 15 日之间（即议会休会之前）完成这项工作。

据众议院政府领导人里卡多·巴罗斯（Ricardo Barros 进步党-巴拉那州）说，吉尔·卡特里姆（Ricardo Barros 共和党-马拉尼昂州）的提案报告已经准备就绪，并已与众议长利拉达成一致。

提案将创建国家通信局（Anacom），取代目前的国家电信局（Anatel）。新机构将监管国家邮政服务系统的服务。

“新公司的业务将覆盖整个巴西。我们考虑过地区划片私有化的方案，但是为了确保完全普及、全国覆盖，我们认为应该在新公司内部设立相互关联的下级分公司”，迪奥戈·马科德向环球报如此透露。

邮局私有化的价格还未确定。据特别秘书介绍，私有化公告打算在今年发布，可能会在 12

月份。

“这就是为什么决定在众议院休会前投票如此重要的原因。否则，这个操作时间表就会受到影响。这项私有化项目需要在明年 8 月前得到解决。我们将在 12 月份发布公告，在明年 3 月进行招标”，特别秘书继续解释道。

在迪奥戈·马科德特别秘书看来，“国家邮局必须进行私有化，否则会给财政预算带来灾难”。他引用了国家经济和社会发展银行（BNDES）的研究数据，指出，目前的邮政没有技术，生产力低下，去年的营业额与 2019 年相比下降了 6%。

私企有权要求员工重返办公室；拒绝接种疫苗可被正当辞退



一家医院解雇了一名拒绝接种新冠疫苗的清洁工，圣保罗地区劳动法院(TRT)对此种解雇方式予以了确认。律师警告说，劳动者拒绝放弃家庭办公方式也可以作为解雇的理由。

拒绝接种新冠疫苗的劳动者应该知道他们可因此而被解雇。拒绝现场工作，也可以成为被解雇的理由。

今年 7 月，圣保罗地区劳动法院（TRT）确认了南圣卡埃塔诺（SP）一家医院的解雇方式，一名清洁工因拒绝接种新冠疫苗而被解雇。这是劳资法庭关于这个问题的第一个二审裁决。

专家说，这个裁决是正确的，主要是因为该名劳动者的工作环境具有高感染风险。然而，在一般情况下，这种方式是否合适，司法部门还没有达成共识，因为针对这个问题的具体规定还没有颁布。

关于劳动者的自由选择权和集体安全之间的争论仍然存在, 因为拒绝接种疫苗可能会使其他人处于危险之中。

2021 年 2 月, 公共劳动部 (MPT) 发布指导意见, 拒绝接种新冠疫苗的劳动者, 如果没有提出书面的医学理由, 可能会以正当理由被解雇。 劳动部还建议各个企业加强对员工接种意识的引导, 让他们认识到接种疫苗的重要性, 并就这一问题进行对话。

雇员应该意识到拒绝接种疫苗的风险: 可能被公司以正当理由而解雇, 且不享受提前通知权、失业保险以及公司支付的离职储备基金 (FGTS) 40% 的罚款。

疫苗接种以外的责任

劳动法专业律师、Mauro Menezes & Advogados 律师事务所合伙人 Cíntia Fernandes 解释说, 拒绝接种疫苗的员工的同事也有在安全和健康环境中工作的宪法权利, 企业对此负有责任。

她指出: "责任不仅限于接种疫苗, 还包括所有已经多次重申的安全措施, 如使用口罩、提供酒精凝胶和保持距离"。

该律师指出, 尽管地区劳动法院做出了裁决, 但在这种情况下, 对拒绝接种疫苗的员工不应适用正当理由解雇方式。

"首先, 公司必须执行疫苗接种政策, 开展宣传。在没有相关立法的情况下, 对拒绝接种的员工使用正当理由解雇方式, 是一种极端措施, 甚至涉及违反宪法", 这位律师指出, "我们没有关于疫苗接种要求的具体法律, 只有最高法院 (STF) 发布的一项指示, 强调群体接种的必要性。"

而 Stuchi Advogados 公司的劳动律师和合伙人 Ruslan Stuchi 认为, "地区劳动法院的决定是正确的, 因为这是一家医院, 员工拒绝接种新冠疫苗危及自身以及其他同事的健康。对于那些接触人员众多以及与许多可能被病毒污染的材料有接触的重要部门, 他们的员工必须被要求接种疫苗"。

在圣保罗天主教大学研究生院教授和劳动法博士 Ricardo Pereira de Freitas Guimarães 看来, 该决定是正确的, 因为除了传染的高风险外, 医院还提交了资料, 证明已在全院展开疫苗接种宣传, 并为该清洁工提供了一切机会去接种疫苗。另一方面, 该工人没有提交不接种的正当理由, 甚至知道可能因此遭受解雇。

雇佣方应该做好自己的工作

Aith, Badari e Luchin Advogados 律师事务所的劳动法专业律师 Daiane Almeida 建议, 公司向员工传达因不遵守卫生建议和拒绝接种疫苗可能受到制裁时要注意以下问题。

警告应以书面或口头形式进行, 并有证人在场, 在之后可能发生的劳动诉讼中, 雇主可将其

作为证据。

他建议说：“如果员工拒绝接种，公司应首先采取警告和停职的措施，如果员工继续拒绝，则公司可能会以正当理由解雇员工。”

重新恢复现场办公

另一个可能引起员工和公司之间法律纠纷的问题是，随着疫苗接种的推进，家庭办公方式的结束。

Aith, Badari e Luchin Advogados 律师事务所的劳动法专家茱莉亚（Julia Demeter）警告说，员工拒绝放弃远程工作也可以作为正当理由解雇的理由。

确定雇员不再以家庭办公的方式工作是雇佣方的单边决定。专家说：“雇员不能以没有接种疫苗或害怕被感染为由拒绝，因为拒绝可能意味着放弃工作。”

“属于高风险群体或患有可能引起合并症疾病的人群除外，但这些员工必须提交合理的、有文件证明的医疗理由。而公司必须遵守法律规定，尊重从通知到获得员工反馈 48 小时的最短期限”，茱莉亚（Julia）解释道。

尽管围绕疫苗接种和家庭办公方式的结束存在着争议，但 Aith, Badari and Luchin Advogados 律师事务所的专业劳动法律师 Lariane Del Vecchio 认为，法院收到的有关这个问题的争议数量有减少的趋势。

“我相信，疫苗的积极影响、病毒的传播降低、住院人数的减少以及经济的复苏将意味着我们明年将不再面临同样的问题”。他认为：“这些积极因素将战胜对疫苗接种重要性的否认。”

根据巴西疫情期间的临时法案，公司需提前至少 48 小时向员工提出返工要求，并确定员工已获悉返工要求。如果员工拒绝返回工作岗位，可能会被警告、停职，甚至解雇。

只有在少数例外的情况下员工可以选择居家办公，比如有医院提供的高危健康风险证明或者是孕妇——巴西法律规定孕妇有 120-180 天的产假，在此期间不需要工作。

巴西社会保险法专家 Rômulo Saraiva 表示，目前包括重返工作岗位等有关新冠疫情的劳动立法尚不完善，如果员工感染了新冠病毒，并且被法院认定为工伤，那么公司可能需要承担责任。

巴西《个人数据保护法》处罚措施生效，罚款上限达 5 千万雷亚尔



巴西自去年 9 月生效的《个人数据保护法》(LGPD) 于 8 月 1 日起实施。即违反该法律行为的巴西各地企业可能会受到惩罚，处罚措施或警告、查封和高达 5000 万雷亚尔的罚款。

这是《个人数据保护法》实施过程中最重要的阶段之一，目的是确保每个人对其个人数据拥有权利。

根据规定，罚款的每日金额可以达到企业前一年净销售额的 2%，上限为 5000 万雷亚尔。企业数据库可能被封长达六个月，这可能会使其业务无法维持。

1988 年的巴西《宪法》规定了隐私权和保护第三方个人数据不被滥用的基本权利，而《个人数据保护法》强化了对个人数据进行有效保护的重要性。

这并不意味着企业不能使用我们的个人数据。现在的区别是，他们在处理数据之前必须征得同意，而且必须仅用于收集数据的目的，当该目的达到时，数据必须被删除。

“这些数据是你的。无论谁接触到个人数据，都是在处理不属于他们自己的东西，他们必须合理合法地对待它。而且，在达到其持有人同意的特定目的后，必须停止使用。”检察官、法律教授泰拉 (João Santa Terra Junior) 解释道。

法律研究公司 Juit Rimor 的一项调查显示，在 9 个月的时间里，全国大约有 600 项法庭裁决是基于《个人数据保护法》的。随着处罚措施的开始实施，这种诉讼有增加的趋势。

数据保护文化

《个人数据保护法》规定了收集、处理和储存个人数据的准则。显然，第一个关注点是数字媒体。

一些大型公司已经投资建设了信息安全系统、防火墙、密码系统以及其它一些防御网络攻击的技术措施。许多网站和社交网络也更新了它们的隐私政策，并发布关于它们使用 cookies

(浏览器中使用的跟踪系统)的通知。

但值得注意的是,《个人数据保护法》并不仅仅针对电子数据。

“法律是针对存在于任何媒介中的个人数据的,”专门从事数字法律的律师 Marcelo Bulgueroni 指出:“可以是打印出来的表格、餐巾纸上的文字,也可以是刻录在录像带上或服务器硬盘里的内容。”

因此,为了不违反法律,各个公司必须注意涉及个人数据的所有程序,特别是涉及敏感数据(如生物识别技术等有助于识别人的数据)的程序。

“是否进行人像采集?是否保留了你的个人税号和电子邮件地址?是否要求你的住址?是否收集你的生物识别数据用于办公室访问?”Bulgueroni 律师介绍说,“如果有人这样做,你必须知道每条记录的目的,并要求数据持有人授权使用。”

这种情形适用于大公司、小企业,甚至自由职业者。

巴西国家数据保护局(ANPD)将负责分析每一个违规案例,该机构表示,在开始阶段,检查将更注重教育性,而不是惩罚性。

巴西人没有保护个人数据的文化,但随着法律的出台,预计各企业单位能作出更多具体的改变,以防止违规风险的发生。

检察官强调说:“随着《个人数据保护法》的实施,即使步伐缓慢,我们需要的是对保护个人数据这种基本权利的认识,以及对这种权利的广度和深度的理解。”

“今天,重视个人数据安全的人通常被认为是一个婆婆妈妈的人,但个人数据的非法交易确实存在。”他提醒说,“在这个技术世界里,我们的隐私被收集我们数据的应用程序所侵犯是极有可能的事,而我们甚至不知道这种侵犯正在发生。”

我们每个人需要做的练习是开始问问题:你为什么想要我的个人税号?你打算用它做什么?谁给了你我的电话号码?我在互联网和社交网络上应该或不应该暴露的是什么?

这是一个好的开始。

如果你怀疑自己的个人和敏感数据被不当暴露,你应该向隐私保护机构,如国家数据保护局(ANPD)和消费者权益组织进行报告。

雷亚尔创下 1 月以来最大单月跌幅



影响七月巴西汇率市场的主要事件：

- 1 日，巴西政治风险增加
- 6 日，Delta 病毒、巴西政局恶化
- 8 日，巴西央行干预
- 12 日，假期后的技术调整
- 14 日，巴西税制改革调整
- 19 日，一些国家疫情反弹
- 28 日，美联储态度温和
- 30 日，巴西政府试图打破支出上限

随着巴西政治局势在月末急转直下，雷亚尔在最后一个交易日急剧下跌，最终 7 月收盘累计跌幅 4.76%，创下 1 月以来最大单月跌幅。

1 日，巴西国内紧张的政治局势以及海外美元的上涨，使得雷亚尔大幅下跌。围绕巴西政府在新冠疫苗采购中的回扣和多收费的指控，许多政客对政府提出了“超级”弹劾情愿，置政府于新的困境中。雷亚尔大幅下跌 1.45%，汇率升至 5.045，达到 6 月 18 日以来的最高收盘价。

6 日，Delta 变异新冠病毒对全球经济重新开放进程的影响造成投资者担忧，对汇率市场造成压力。在海外已经很谨慎的环境下，投资者注意到巴西紧张的政治局势，市场采取保守姿态。收盘时，雷亚尔暴跌 2.39%，创下自去年 9 月 18 日以来的最高单日跌幅，汇率升至 5.209，是自 5 月 31 日以来的最高水平。

8 日，巴西当地风险偏好的恶化和国内问题的合力下，雷亚尔面临进一步的上行压力。美元自 5 月 27 日以来首次上涨到 5.30 雷亚尔以上，这引发了巴西中央银行自 3 月以来的首次外汇干预。最终收盘时，雷亚尔下跌 0.29%，汇率升至 5.255。

中央银行对未来3个月的汇率预测				
	4周前	1周前	7月30日	趋势
2021年7月	5.00	5.16	-	-
2021年8月	5.00	5.10	5.10	保持1周不变
2021年9月	5.01	5.10	5.10	保持1周不变

12 日，在圣保罗假期过后，投资者对头寸进行了调整，雷亚尔在本交易日的前半段经历了波动，开盘时跌幅近 1%，不过在之后大幅上涨，打破了美元在巴西连续 8 个交易日上涨的势头。收盘时，雷亚尔上涨 1.25%，汇率跌至 5.174。

14 日，市场参与者对美联储早于预期的货币紧缩政策的担忧有所缓解，同时，投资者也消化了前一天的积极消息，即巴西所得税改革意见打算减少对企业的税收。收盘时，雷亚尔大幅飙升 1.87%，汇率跌至 5.084。

19 日，巴西市场遭受来自国外的巨大压力，一些国家新冠病例出现新的跳跃式增长，使雷亚尔等风险资产成为受冲击的目标。收盘时，雷亚尔暴跌 2.64%，创下 2020 年 9 月 18 日以来的最大单日跌幅；汇率飙升至 5.251。

中央银行对未来3年的汇率预测				
	4周前	1周前	7月30日	趋势
2021年	5.04	5.09	5.10	连续2周上调
2022年	5.20	5.20	5.20	保持7周不变
2023年	5.05	5.00	5.00	保持3周不变
2024年	5.00	5.00	5.00	保持7周不变

28 日，在美联储表示将把货币刺激措施维持更长的时间后，美元在下午遭遇卖盘，雷亚尔收于两周内的最高水平。美联储的态度相当鸽派，对削减刺激政策的可能性留有很大的余地，投资者开始抛售美元。当天雷亚尔大幅上涨 1.31%，汇率跌至 5.11。

30 日，有报道称，为了提高家庭补助金，巴西政府的派别打算利用支出上限以外的资金。这加强了一种观点，即总统正在交付更多权力给中间党团，并将释放更多的支出，以试图提高自己的支持率。这给市场带来了压力。收盘时，雷亚尔暴跌 2.57%，汇率升至 5.21。

美联储 28 日的鸽派立场和对外资流入巴西的预期，让雷亚尔在月末前几天表现最佳。然而，由于巴西的国内因素，雷亚尔在月末的跌幅是最大的。

政社热点

疫情好转，圣保罗复工在即

圣保罗州批准恢复下学期高校线下课程



7月7日，圣保罗州州长若昂·多利亚 (João Doria) 宣布恢复公立和私立高校的线下课程。该法令公布在巴西联邦政府官方公告 (DOU) 上。此前，只有与健康领域相关的特定课程才被批准线下授课。

州长多利亚表示，“8月2日起，圣保罗州的高校学生将能够重返校园。预测在遵守使用口罩、酒精以及其他防疫规定的前提下，技术学校和公、私立大学的返校率将达到60%”。

该法令还规定了针对基础教育学校防疫措施的新要求。即日起，原本规定需保持1.5米的社交距离，现缩减为仅1米。同时，学校有权根据自身条件自行决定是否允许学生在学校进行线下活动。

巴西公立学校于7月16日进入假期，8月2日开始第二学期。初等和高等教育线下课堂的恢复必须始终遵守教育部门的卫生健康标准。

另一方面，根据2021年4月16日颁布的第65635号法令，除医学、药学、护理、物理治疗、牙科、语言治疗、营养学、心理学、公共卫生和兽医学等课程外，高等教育机构必须遵循与服务行业相同的防疫规定。然而自该法令被颁布，所有技术学校的实践课、实验室课和高等学校的实习、实践课程活动都可以恢复进行，不再有类别的限制。

州政府延长商业场所营业时间至23点

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创，未经授权，严禁转载。

7月9日起，巴西圣保罗州的酒吧、餐厅、面包房、商场、美容院、健身房以及其他商业活动的营业时间将可以延长至晚上23点。

圣保罗州政府表示，允许接待的客量也上调至60%，前提是在这些营业场所使用口罩并遵守卫生安全措施。

多利亚表示，为卫生部的国家免疫计划（PNI）准备的科兴疫苗 Coronovac 剂量将提前30天供应。

要点

- 预计为国家免疫计划供应的1亿剂 Coronovac 疫苗提前到8月30日；
- 7月14日会接收1.2万升药物活性成分；
- 额外购买400万剂 Coronovac 用于圣保罗州的疫苗接种；
- 延长商业活动时间：7月9日起，商业场所最晚可以营业到23点，允许的最大接待量从40%增加到60%；
- 技术学校和高等教育课程于8月2日重新开始，学生的最大接待量为60%；
- 7月17日起，全州将举行30次活动检测，对人们进行检测和接种疫苗。

活动检测

州政府宣布了一个涉及30个活动的检测活动，其中包括14个社会活动、12个创意经济活动、两个体育活动和两个商业活动的日程。

已经确定的活动包括10月28日至11月2日举行的科技嘉年华（Campus Party）、11月25日至12月12日的啤酒节（Oktoberfest）和12月15日至20日举行的动漫展（CCXP），还有11月21日举行的巴西一级方程式锦标赛。

根据日程，最近的一次活动将是7月21日和22日在桑托斯市举行的商业展览会。

“以这些活动举例，所有这些活动都要求创建安全规范、进行病毒检测或完整疫苗接种。所有展位都要确保距离，大量分发酒精凝胶并佩戴口罩，只有这样，我们才能以负责任和安全的方式恢复举办这些活动。”州卫生厅长戈林奇廷（Jean Gorinchteyn）说。

圣保罗新冠应急中心协调员梅内塞斯（Paulo Menezes）说：“现在还不到大规模开放的时候。由于指标的改善和安全措施的维持，我们正在以安全的方式，在情况允许的范围内推进步骤。如果有必要，我们会根据情况进行修正。”

圣保罗州将成年人口疫苗接种提前至8月，并公布青少年接种计划

圣保罗州的疫苗接种日期已提前，新的计划是在8月20日之前向州内所有成年人口提供疫苗。另外，青少年人口也被纳入了接种计划。

州政府将在 8 月底之前完成该州所有成年人口的第一剂新冠疫苗接种, 接下来就会开始青少年疫苗接种计划。

州长多利亚在新闻发布会上宣布了这一消息。这一改变使得剩余成年人口的最后日期从 9 月 15 日提前到了 8 月 20 日, 早了近一个月。

在此之后, 青少年将开始接种疫苗, 这一消息是州政府之前从未公布过的。该州约 320 万的 12 至 17 岁青少年将从 8 月 23 日开始接种疫苗, 不过仅使用辉瑞疫苗。

州政府表示, 他们考虑了从中国购买的 400 万剂科兴疫苗 Coronavac, 加上对下半年国家免疫计划交付的剂量, 这就使接种计划的提前成为可能。

目前, 只有辉瑞公司的新冠疫苗被国家卫生监督局 (Anvisa) 批准用于青少年, 州政府表示该疫苗将成为目前唯一为青少年接种的疫苗。这一群体的疫苗接种工作将在 9 月 30 日之前完成。

圣保罗教育医疗委员会的协调员奥利维拉 (Wanderson Oliveira) 说, 青少年群体的疫苗接种应该可以加快学生恢复实体课堂的速度。

儿童接种

尽管出席发布会的巴西儿科协会免疫部主席表示, 对 12 岁以下的儿童接种将是一个自然而然的步骤, 但是并未透露接种的日期或预测。

最近的一项研究表明, Coronavac 是安全的, 并能诱导 3 岁儿童的抗体反应, 但具体的疗效数据还没有出来。其他疫苗也正在儿童身上进行测试。

Butantan 研究所所长科瓦斯 (Dimas Covas) 说, 关于 Coronavac 在 3 岁以上儿童中拥有高度安全性的报告已经递交给 Anvisa, 预计 Anvisa 将在未来纳入对青少年的使用授权。

圣保罗州民众需要每年接种新冠疫苗, 以保持免疫力

根据圣保罗州卫生厅长的说法, 新冠病毒将持续存在, 就像 2009 年的甲型流感 (H1N1) 一样。州长认为, 应该最快在明年一月就能开始进行加强接种。

7 月 14 日, 巴西圣保罗州卫生厅长戈林奇廷表示, 该州的民众将需要每年接种新冠疫苗, 以保持人们对新冠病毒以及甲型流感、普通流感等病毒的免疫力。

他说: “我们知道, 新冠病毒将持续存在。就像 2009 年的 H1N1 病毒也长期存在。每年我们都需要做一次额外的免疫接种。”

厅长表示, 新冠病毒是一种呼吸道病毒, 也是一种持续社区传播的病毒, 所以为了避免再次

发生大流行病的风险，接种疫苗是保持对人们的防护和提高人们免疫力的唯一方法。

这一消息是戈林奇廷在向卫生部的疫苗交付仪式上发布的。

在活动中，州长多利亚还表示，有必要在最早明年一月就开始对圣保罗州的民众接种。

多利亚说：“这是传染病学家的建议。从现在开始，我们每年应该接种新冠疫苗，就像接种流感疫苗一样。需要提醒大家注意的是，第一阶段的疫苗接种工作是今年 1 月 17 日开始的。因此，今年 1 月份接种过疫苗的人应该在明年 1 月再次接种。”

“新的 Butantan 工厂正在按计划建设中，它将在 9 月底前完工，在 10 月和 11 月准备好设备。我们预计，到 12 月的第二周，它就可以开始生产新的 CoronaVac 疫苗，”州长解释说，“并且，因为我们每年都会需要疫苗，工厂的规模还可能会扩大。”

圣保罗州疫苗接种时间提前，安全复工在即



7 月 28 日，圣保罗州政府宣布，将再次提前全州新冠疫苗的接种时间安排，希望在 8 月上半月之前，结束所有 18 岁以上成年人的第一针接种，原定期限是 8 月 20 日。根据卫生部的指导意见，在对成年人进行疫苗施打后，将开始对全国青少年的接种工作，圣保罗州预计从 8 月 20 日起，开始为 12 至 17 岁青少年接种新冠疫苗。

放宽限制措施

随着疫情发展势头减缓，圣保罗州也将进一步放宽限制性措施，目前的过渡阶段到 7 月 31 日结束后，8 月 1 日至 16 日，零售业、餐饮、健身房和发廊美容院等的营业时间将从现在的早 6 点至晚 11 点，延长至午夜 12 点，客流量限额也从目前的 60% 提升至 80%，同时取消宵禁措施。在此期间，全州范围内仍禁止举办人群聚集的活动，如夜总会、大中型音乐会、有观众的体育赛事等。

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创，未经授权，严禁转载。

预计从 8 月 17 日起, 即所有成年人都接种了第一剂新冠疫苗后, 圣保罗州会进入“安全复工”期, 营业时间和接待容量都不再有任何限制, 但必须严格执行戴口罩、保持社交距离等卫生防疫措施。

为缓解政治压力, 巴西总统将进行部委改革



7 月 21 日, 巴西总统博索纳罗 (Jair Bolsonaro) 透露, 将进行部委设置调整, 其中一项主要内容就是拆分主管经济事务的“超级”经济部, 重新组建劳动部, 并将其命名为“就业和社会保障部”。

2019 年 1 月, 博索纳罗执政之初就解散了劳动部, 将经济领域的行政管理职能统统合并到了部长格德斯 (Paulo Guedes) 执掌的经济部。

在当天举行的上半年税收情况新闻发布会上, 格德斯也证实其工作范围将有变化, 他表示: “会有一些新的情况, 包括组织结构的调整。我们进行这些调整的目的就是为了确保就业和收入。”

新的劳动部设立以后, 部长级官员也会进行一系列调整, 现任总统府秘书长奥尼克斯·洛伦佐尼 (Onyx Lorenzoni) 或将就任新部的部长, 而他的职务则由现任总统府民事办公室主任路易斯·爱德华多·拉莫斯 (Luiz Eduardo Ramos) 接替。拉莫斯腾出的空缺, 则可能会由参议员西罗·诺盖拉 (Ciro Nogueira) 填补。

诺盖拉是进步党 (PP) 的主席, 该党是巴西议会中间派集团中的主要政党, 是现政府的主

要政治盟友。在疫情议会调查委员会的工作当中，诺盖拉虽属于力挺政府的一方，但进来表现并不积极，尽量避免与反对党派发生正面冲突，这不禁让总统府感到担心。此次许以部长职务，应该就是尝试对其进一步进行拉拢。此外，众议长利拉（Arthur Lira）也是进步党的成员，根据巴西宪法规定，只有众议长才有权启动弹劾总统的程序。到目前为止，利拉压下了他收到的一百多份总统弹劾申请。

博索纳罗面临重重压力

此次部级改革计划应该也是博索纳罗政府缓解政治压力的手段。疫情议会调查委员会对巴西卫生部在疫苗采购中的涉嫌违规行为积极展开调查，联邦警察也已经开始介入，以确定博索纳罗是否对贪腐行为知情不报，犯下了渎职罪。

另外，总统的支持率也节节下落，Datafolha 进行的民意调查结果显示，7月初，高达 51% 的受访者对博索纳罗政府表示反对，自他 2019 年上任以来，该机构进行过 13 次支持率调查，这是反对率最高的一次。

在 Datafolha 对 2022 年总统选举的投票意向调查中，前总统卢拉的领先优势继续扩大，在两种不同的模拟场景中，卢拉都会在第二轮投票中以高票胜出当选，与博索纳罗角逐第二轮的情况下，卢拉会以 58%对 31%的优势当选。

巴西军方人士或威胁干预明年大选



7月22日，巴西主流媒体《圣保罗州报》的一篇报道称，巴西国防部长布拉加·内托（Braga Netto）曾于同月8日，通过中间人向众议长利拉（Arthur Lira）传话，称如果不批准使用“可审计的”的纸质选票，2022 的总统大选将不会举行。

当议会调查委员会爆出军队人员参与疫苗采购贪腐丑闻后，国防部长的这一言论不禁让人感

到军事政变的暗潮涌动。但是，国防部长和众议长当天都对该报道断然否认，高级选举法院（TSE）院长巴罗佐（Luis Roberto Barroso）大法官还亲自致电利拉确认这一消息。

面对两位涉事人员的否认，《圣保罗州报》新闻部主任若昂·卡米诺托（João Caminoto）在社交网络上发帖，重申了报道的内容：“鉴于各方反应，我认为必须重申今天在《州报》上发表的关于国防部长相关对话报道的全部内容。本报坚定不移地继续致力于新闻质量和对法治的尊重。”

内托部长对媒体表示：“作为国防部长，我不会通过中间人与其他权力机构的负责人沟通。这又是一则假新闻，在共和国的权力机构之间制造不稳定因素，而目前恰恰最需要全国的团结。”他还补充说：“国防部重申，武装部队始终并将继续在宪法规定的范围内行事。”

内托认为，“关于通过打印凭证对电子投票进行审计的讨论是合法的，这也是联邦政府所倡导的，这个议案正由巴西国会进行分析，议会是负责决定这一问题的机构。”

纸质投票之争

最近一段时间，总统博索纳罗（Jair Bolsonaro）及其盟友在多个场合，都极力倡导推动在明年的总统大选中使用纸质选票。该提议受到联邦最高法院（STF）和高级选举法院（TSE）大法官的反对，他们认为巴西的选举体系是安全、现代和可审计的。尽管在 2018 年总统选举中，博索纳罗在第二轮投票中胜出，但他自当选以来，就一直抱怨选举中可能存在欺诈，不过又拿不出任何实证。

改变投票方式需要议会批准“宪法修正案”，而负责分析纸质选票提案的众议院特别委员会对提案文本进行审议后，倾向于做出否决的决定，而且，议会当中有至少 11 个党派也联合起来反对该提案。8 月份，巴西国会休假结束后，相关讨论会重新启动。

企业新闻

长城汽车购买巴西梅赛德斯工厂



巴西将迎来新的中国汽车制造商。据报道，中国长城汽车收购了位于圣保罗州伊拉塞马波利斯镇（Iracemápolis）的梅赛德斯-奔驰工厂。

该消息已经于 6 月 25 日发表在长城公司的内部刊物上。消息指出，该工厂的结构符合长城在巴西生产汽车所需的标准。

目前尚不清楚该工厂将要生产的车型。有消息称，长城将在这里生产 SUV 或中型皮卡。

2013 年梅赛德斯在这里建厂，2016 年开始运营。在工厂关闭时，其年产能可为 20000 辆。

梅赛德斯公司在去年 12 月停止了伊拉塞马波利斯生产线。装配线的运作远低于最大产能，而新冠大流行恶化了这一情况，导致梅赛德斯决定结束在巴西生产轿车，仅保留进口车型。不过该决定并未影响到该州圣贝尔纳多-杜坎普工厂的卡车生产。

长城公司在多年前就已经有投资巴西的想法。十年前，长城宣布将在巴西建立一个工厂，计划每年组装 10 万辆汽车。当时的项目准备与一家本地公司合作，被选中的是 Caoa 集团。但是，一系列变化使得该计划受到影响，如公司与当地政府的关系恶化、巴西对进口汽车征收过高的税并实施进口配额和经济危机等。

长城的这次新尝试是它全球计划的一部分。该公司一直在收购其他品牌在亚洲的工厂，比如通用汽车在泰国的工厂。长城也已经开始在俄罗斯生产。

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创，未经授权，严禁转载。

据 WM1 称，长城公司将先生产价格更高的进口车型，并将拥有一个由 60 家经销商组成的网络。

长城将在一开始生产中型 SUV 哈弗 H6 和 POER 中型皮卡，2022 年进行注册。本地生产将在 2024 年后进行。

关于什么时候在巴西开始销售长城汽车，还没有更多细节。不过，南美洲在长城的全球化项目中非常重要，公司已经在圣保罗设立办事处。

互联网创业

Rappi 完成 5 亿美元融资



外卖独角兽公司 Rappi 完成了新一轮的融资，金额为 5 亿美元，本轮融资由 T. Rowe Price 领投，Baillie Gifford、Third Point、Octahedron、GIC 和软银参投。通过本轮融资，Rappi 的估值提升到 52.5 亿美元。目前，Rappi 已经在拉美国家的 250 多个城市开展服务。

数字银行 will bank 获得 2.5 亿雷亚尔投资

巴西最大的数字银行之一 will bank 获得了 XP 私募基金领投的 2.5 亿雷亚尔投资。Will bank 创始于 2017 年，最初以 Meu Pag! 品牌推出，自创立以来已发行超过 170 万张卡，其中一半以上的客户在东北地区，是市场领导者之一。除了免年费的信用卡和借记卡，该公司还提供数字账户和经常账户服务，如银行转账、支付和提款。

巴西新独角兽：Mercado Bitcoin 融资 2 亿美元

加密资产管理公司 Mercado Bitcoin 的持有者 2TM 将从软银拉丁美洲基金获得 2 亿美元。目前公司估值为 21 亿美元，成为新的巴西独角兽，也成为拉丁美洲估值排名第八的创业公司。

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创，未经授权，严禁转载。

Mercado Bitcoin 是巴西主要的加密货币经纪商，拥有约 280 万客户，相当于巴西证券交易所 B3 上投资者总数的近 70%。

金融科技 Zoop 获得 1.7 亿雷亚尔投资



支付方式和金融服务技术公司 Zoop 宣布从 Movable 集团获得了 1.7 亿雷亚尔的投资，后者是 iFood 的所有者。这是自 2018 年以来，Movable 对 Zoop 进行的第三笔投资。Zoop 将自己定位为 B2B 市场金融服务技术领域的领先金融科技公司，在三个领域开展业务：支付手段、银行即服务和信贷。

数字超市 Daki 获得 1.7 亿美元投资

巴西数字超市获得了 1.7 亿美元的投资，由老虎环球基金、纪源资本和 Balderton Capital 领投。Daki 于 2021 年 1 月成立，其诞生的初衷是一家数字超市，并进行 15 分钟以内的快速送货。目前公司在圣保罗运营，从第一季度到第二季度，Daki 的订单数量增长了 700%。公司计划下一步在里约热内卢开展业务。

车队管理公司 Cobli 获得了 1.75 亿雷亚尔

车队管理服务公司 Cobli 在 7 月 21 日宣布新一轮融资金额为 1.75 亿雷亚尔，由软银领投。

Cobli 创立于 2017 年，利用物联网和人工智能使车队管理更有效率。自创建以来，它已为 3000 多家公司服务。2020 年，随着新冠疫情引起的数字化转型的加速，公司的规模已经扩大了一倍多。

房地产交易公司 EmCasa 融资 1.1 亿雷亚尔

房地产交易公司 EmCasa 获得 1.1 亿雷亚尔的投资，由 Globo Ventures、Igh Ventures 和 Flybridge 领投。EnCasa 使用算法来匹配房源，从 3D 虚拟看房到合同签署，将房产交易全程数字化。经纪人在公司中赚取固定工资，而不是传统的销售佣金。

印度教育科技独角兽 Byju's 抵达巴西，为儿童提供编程课



印度教育科技独角兽 Byju's 于 7 月 28 日宣布抵达巴西。Byju's 希望通过儿童编程课程在巴西教育市场上竞争，并推动巴西的教育科技行业。因为巴西目前有 566 家教育科技公司，但还没有出现行业独角兽。目前 Byju's 估值 165 亿美元。

Nuvemshop 投资 5500 万雷亚尔，扩大在拉丁美洲的业务

将商店数字化的 Nuvemshop 将投资 5500 万雷亚尔以扩大其在拉丁美洲的业务。公司将从今年开始扩大在墨西哥的业务，今年开始在哥伦比亚开设新的办事处，早些时候以及 2022 年在智利和秘鲁开设办事处。

本月刊内容由巴西中资企业协会、中国国际贸易促进委员会驻巴西代表处和巴西 IEST 公司原创，未经授权，严禁转载。

金融科技 Celcoin 获得 5500 万雷亚尔的投资

巴西客户和服务数量最大的开放式金融平台之一的 Celcoin 已获得 5500 万雷亚尔的投资。Celcoin 成立于 2016 年，是通过 API 提供金融服务基础设施的先驱。公司目前有 170 多个客户，如银行、金融科技公司、数字钱包等公司使用 Celcoin 的基础设施。此外，超过 36000 家代理银行与该平台连接，使他们能够在其商店提供广泛的金融服务。

Americanas 在香港开设中国首家办事处



巴西零售巨头 Americanas 股份公司在香港开设了第一家办事处，旨在加快公司的外贸战线，专注于创新、扩大自有品牌种类、提高盈利能力和竞争力。根据公司的说法，预计 2021 年将处理 8000 多个集装箱。到今年年底，该公司将在深圳建立第二个基地。

电子处方公司 Nexodata 获得 3500 万雷亚尔

医疗技术公司 Nexodata 获得了 3500 万雷亚尔的 A 轮融资，参与者包括 MELI Fund、Israelita Albert Einstein 医院、Floating Point、FIR Capital 等。Nexodata 是一家电子处方技术公司，目前每年为超过 150 万患者提供服务。今年公司的主要项目是创建一个平台，拥有数字处方的患者足不出户就能购买药物。

Magazine Luiza 收购巴西最大的科技和游戏电商平台 KaBuM!



Magazine Luiza 宣布完全收购巴西国内最大的科技和游戏电商平台 KaBuM!。此举的目的是巩固其作为巴西正规电商领导者之一的地位，加强在极客和游戏玩家中的影响力。KaBuM! 也是巴西电子竞技的先驱之一，它创建了该国最大的英雄联盟团队之一的 KaBuM !Esportes。

在线学习平台 Curseria 获得 2000 万雷亚尔的投资

教育科技 Curseria 获得了 2000 万雷亚尔的投资。Curseria 成立于 2017 年，其课程由 45 名教师管理。该平台受到美国学习平台 MasterClass 的启发，让学生远程学习烹饪、写作、电影拍摄、唱歌等内容。

物流科技公司 Freto 获得 2250 万雷亚尔的投资，并进入新阶段

货运科技公司 Freto 在种子轮投资中获得 2250 万雷亚尔，并宣布其新的运营阶段，现在已经从创始集团 Ticket 中独立出来。Freto 原本是作为企业内部解决方案诞生的，目标是连结货物和卡车司机，简化公路物流。2020 年，Freto 的收入几乎增加了两倍。

墨西哥二手车公司 Kavak 投资 25 亿雷亚尔抵达巴西



拉美二手车交易市场的领导者、墨西哥第一家独角兽公司 Kavak 抵达巴西。Kavak 将投资 25 亿雷亚尔在巴西开展业务。这是自 2016 年 Kavak 成立以来为架构子公司运营而进行的最大投资。Kavak 在阿根廷也有业务，并正在研究向其他国家扩张。巴西的商业模式将与墨西哥相同，车主可以把车况良好的车卖给 Kavak，网站在大约两分钟内即可估价。

上半年巴西初创公司获得的投资打破历史纪录

巴西初创公司在 2021 年上半年总共获得了 52 亿美元的投资，这半年来的投资总额比 2020 年全年投资总额 35 亿美元还要高出 45%。投资一共 339 笔，比去年同期增加 35%。仅在 6 月份，就完成了 63 轮融资，总共 20 亿美元。这也是巴西市场历史上投资金额最高的月份。金融科技、房地产和零售科技是主要投资对象。

巴西是拉丁美洲电子商务发展最快的国家

今年，巴西是拉丁美洲电子商务发展最快的国家。在今年全球电子商务发展最快的前五名中，印度以 27% 排名第一，巴西以 26.8% 排第二；第三到第五分别是俄罗斯 (26.1%)、阿根廷 (26%) 和墨西哥 (21.1%)。

个性化名人视频初创公司 Famosos.com 获 450 万美元融资

个性化名人视频的初创公司抵达巴西，并在巴西获得 450 万美元的投资，由飞桥资本领投。Famosos.com 有一个视频平台，任何人都可以在平台上购买艺人、网红、歌手和球星的定制化视频，商业模式是抽取 25%，名人赚取 75%。平台上已经不乏一些巴西名人，而且正在与球星内马尔和 BBB 21 冠军 Juliette 商谈合作。

资料来源

巴西宏观经济

<https://www.jb.com.br/economia/2021/07/1031211-governo-eleva-para-uss-1053-bi-proj-ecao-de-superavit-comercial.html>

<https://www.comexdobrasil.com/balanca-comercial-tem-o-maior-superavit-da-serie-historica-em-um-primeiro-semester-us-37496-bilhoes/>

<https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/07/07/vendas-do-comercio-crescem-14percent-em-maio-mostra-ibge.ghtml>

<https://6minutos.uol.com.br/economia/em-meio-a-crise-brasil-cria-quantidade-recorde-de-e-empresas-maioria-e-de-meis/>

<https://g1.globo.com/economia/noticia/2021/07/21/com-pandemia-industria-perde-ainda-mais-participacao-no-pib-e-agronegocio-ganha-protagonismo.ghtml>

<https://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/politica-economia/293374-confianca-do-consumidor-no-brasil-tem-4-alta-seguida-e-vai-ao-nivel-mais-alto-em-9-meses-diz-fgv.html#.YP6r6i35RmA>

<https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2021/07/4939714-construcao-civil-aquece-mercado-de-trabalho-e-gera-317-mil-postos-em-um-ano.html>

<https://www.comexdobrasil.com/corrente-de-comercio-brasil-china-segue-em-forte-alta-e-pode-bater-a-marca-de-us-120-bilhoes-em-2021/>

<https://www.comexdobrasil.com/china-lidera-com-ampla-margem-ranking-top-10-do-brasil-nas-exportacoes-e-importacoes-no-1o-semester/>

<https://www.comexdobrasil.com/frete-maritimo-ultrapassa-us-10-mil-por-container-e-gera-grande-apreensao-no-comercio-exterior-brasileiro/>

巴西所得税改革

<https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2021/07/01/imposto-de-renda-lucros-dividendos-profissional-liberal-pequena-empresa.htm>

<https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2021/07/05/ir-imposto-de-renda-empresas-reforma-governo-bolsonaro.htm>

<https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2021/07/carta-de-120-entidades-empresariais-a-lira-tem-lista-de-criticas-a-reforma-do-ir.shtml>

https://oglobo.globo.com/economia/relator-apresenta-hoje-relatorio-da-reforma-que-mexe-com-imposto-de-renda-veja-que-deve-mudar-25105644?utm_source=globo.com&utm_medium=oglobo

<https://economia.uol.com.br/noticias/reuters/2021/07/28/empresas-do-simples-ficarao-ise-ntas-da-taxacao-sobre-dividendos-diz-guedes.htm>

投资和拍卖

<https://economia.uol.com.br/noticias/estadao-conteudo/2021/07/02/infraestrutura-almejar-100-bi-de-investimentos-contratados-ate-fim-do-ano.htm>

<https://exame.com/brasil/sao-paulo-leilao-hoje-22-aeroportos-investimento-previsto-e-de-r-447-bi/>

<https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2021/07/rs-vende-estatal-de-transmissao-de-energia-por-r-267-bilhoes.shtml>

巴西政府决定出售国家邮局 100%的资本

<https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2021/07/06/governo-venda-correios.htm>

私企有权要求员工重返办公室；拒绝接种疫苗可被正当辞退

<https://g1.globo.com/economia/concursos-e-emprego/noticia/2021/07/23/recusa-a-tomar-vacina-contra-covid-19-e-a-retornar-ao-trabalho-presencial-pode-levar-a-demissao-por-justa-causa-entenda.ghtml>

<https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2021/07/26/funcionarios-podem-ser-obrigados-a-voltar-ao-escritorio-antes-da-vacina.htm>

巴西《个人数据保护法》处罚措施生效，罚款上限达 5 千万雷亚尔

<https://www.uol.com.br/tilt/noticias/redacao/2021/07/30/punicoes-e-multas-da-lgpd-com-ecam-a-valer-neste-domingo.htm>

疫情好转，圣保罗复工在即

<https://www.saopaulo.sp.gov.br/noticias-coronavirus/governo-de-sp-autoriza-volta-presencial-do-ensino-superior-para-o-2o-semester-2/>

<https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/2021/07/07/governo-de-sp-aumenta-horario-de-comercio-ate-23h-a-partir-de-sexta>

<https://exame.com/brasil/sp-antecipa-vacinacao-para-publico-de-20-e-30-anos-veja-as-novas-datas/>

<https://noticias.uol.com.br/ultimas-noticias/agencia-brasil/2021/07/12/rio-calendario-de-vacinacao-avanca-para-pessoas-de-37-a-39-anos.htm>

<https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/07/14/secretario-da-saude-de-sp-preve-necessidade-de-vacinacao-anual-contra-o-coronavirus-para-manter-imunidade-das-pessoas.ghtml>

<https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/2021/07/28/governo-de-sp-acabara-com-restricoes-de-horarios-a-partir-de-17-de-agosto>

<https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/07/28/governo-de-sp-volta-a-antecipar-a-vacinacao-contra-covid-de-adultos-e-adolescentes-no-estado.ghtml>

<https://domtotal.com/noticia/1530079/2021/07/numero-de-mortes-por-covid-19-cai-mas>

-numero-de-casos-aumenta-no-brasil/

为缓解政治压力，巴西总统将进行部委改革

<https://economia.uol.com.br/colunas/carla-araujo/2021/07/21/contra-guedes-bolsonaro-vai-recriar-o-ministerio-do-emprego-e-previdencia.htm>

巴西军方人士或威胁干预明年大选

<https://g1.globo.com/politica/noticia/2021/07/22/braga-netto-nega-que-tenha-feito-ameaca-contra-as-eleicoes-de-2022.ghtml>

<https://congressoemfoco.uol.com.br/exercito-brasileiro/braga-netto-ameaca-golpe-em-medio-a-denuncias-de-militares-pela-cpi-da-covid/>

长城汽车购买巴西梅赛德斯工厂

<https://quatorrodas.abril.com.br/noticias/great-wall-ja-teria-fechado-a-compra-de-fabrica-da-mercedes-diz-jornal/>

<https://motor1.uol.com.br/news/518184/great-wall-fabrica-mercedes-compra/>

巴西互联网创业

<https://startupi.com.br/2021/07/rappi-recebe-aporte-de-mais-de-us-500-milhoes-e-passa-a-valer-us-525-bilhoes/>

<https://startupi.com.br/2021/07/banco-digital-recebe-aporte-de-r-250-milhoes/>

<https://exame.com/future-of-money/dinheiro-tendencias/unicornio-cripto-mercado-bitcoin-recebe-r-1-bilhao-do-softbank/>

<https://link.estadao.com.br/noticias/inovacao,finotech-zoop-recebe-aporte-de-r170-milhoes-da-dona-do-ifood,70003764409>

<https://revistapegn.globo.com/Startups/noticia/2021/07/apos-fusao-daki-e-jokr-que-operam-como-supermercado-digital-anunciam-aporte-de-r-870-milhoes.html>

<https://revistapegn.globo.com/Startups/noticia/2021/07/cobli-logtech-de-gestao-de-frota-s-levanta-r-175-milhoes-em-rodada-liderada-pelo-softbank.html>

<https://revistapegn.globo.com/Startups/noticia/2021/07/emcasa-capta-r-110-milhoes-e-mira-expansao-no-aquecido-mercado-das-proptechs.html>

<https://link.estadao.com.br/noticias/inovacao,unicornio-indiano-chega-ao-brasil-com-aulas-de-programacao-para-criancas-a-partir-de-6-anos,70003791667>

<https://www.ecommercebrasil.com.br/noticias/nuvemshop-investe-america-latina/>

<https://startupi.com.br/2021/07/finotech-recebe-investimento-de-r-55-milhoes-para-consolidar-lideranca-no-open-finance/>

<https://startupi.com.br/2021/07/healthtech-de-prescricao-eletronica-recebe-aporte-de-r-35-milhoes/>

<https://www.ecommercebrasil.com.br/noticias/americanas-escritorio-hong-kong-china/>

<https://www.ecommercebrasil.com.br/noticias/magazine-luiza-kabum-e-commerce-games/>

<https://revistapegn.globo.com/Startups/noticia/2021/07/curseria-edtech-inspirada-no-mas-terclass-recebe-aporte-de-r-20-milhoes.html>

<https://startupi.com.br/2021/07/logtech-recebe-investimento-de-r-225-milhoes-e-anuncia-nova-fase/>

<https://link.estadao.com.br/noticias/inovacao,startup-mexicana-de-carros-usados-kavak- chega-ao-brasil-com-investimento-de-r-2-5-bi,70003791355>

<https://revistapegn.globo.com/Startups/noticia/2021/07/startups-brasileiras-batem-record-e-historico-e-recebem-us-52-bilhoes-em-investimentos.html>

<https://www.ecommercebrasil.com.br/noticias/brasil-cresce-e-commerce-america-latina/>

<https://revistapegn.globo.com/Startups/noticia/2021/07/startup-famososcom-de-videos-p-ersonalizados-de-celebridades-chega-ao-brasil-com-aporte-de-us-45-milhoes.html>

贸促会驻巴西代表处/巴西中资企业协会秘书处

地址 : Av. Paulista, 1337, 13º andar, Bela Vista, São Paulo - CEP: 01311-200

电话 : +55 11 3284-2904

Email : ccpitbr@ccpit.org

IEST 公司联系方式

公众号 : IESTBRAZIL

地址 : Rua do Paraíso, 595, 11 Andar, Paraíso, São Paulo - SP, Brasil

电话 : +55 11 2309-5904

网址 : www.iestgroup.com / www.china2brazil.com

邮箱 : br@iestgroup.com

